关于 2024 年度学生火车票优惠卡

订购的通知

学校各单位：

根据教育部颁布的《关于高等学校学生购火车票使用优

惠卡的通知》（教学厅〔2003〕1号）精神和教育部办公厅与

国铁集团办公厅联合下发的《关于进一步便利普通高等学校

学生购买优惠火车票的通知》（教学厅函〔2023〕4号）具体

要求，现将相关事项通知如下：

一、订购对象

我校在籍在校的全日制学生，且家庭居住地与学校所在

地不在同一城市、需乘火车往返学校，无工资收入。

二、订购费用及说明

1. 费用标准：火车票优惠卡单价为 7元，遵循自愿购买

原则。

2. 使用说明：该优惠卡在学校期间仅需购买一次，即可

使用至学生本学制毕业。若在使用过程中出现遗失或损坏情

况，需学生自行承担重新购买的费用。

三、缴费时间及方式

学校定于 2024 年 9 月 19 日（上午 8:00）至 9 月 30 日

（晚上 24:00）期间，通过企业微信平台开放专属缴费通道。

请符合订购条件的学生务必在上述时间范围内，登录企业微

信并完成缴费操作。

四、工作要求

1. 各相关单位需高度重视，确保将本通知精神准确传达

至每位学生，并有序组织本学年度的火车票优惠卡订购工作。

2. 各相关单位需提醒学生按时缴费，逾期未完成缴费手

续者，将自动视为放弃本次火车票优惠卡的订购资格。

3、全体辅导员老师需积极履行职责，为学生提供必要

的咨询解答服务。如遇疑难问题，辅导员老师可联系学生工

作部进行进一步咨询。

附件清单：

附件 1：《关于学生火车票优惠卡的相关疑难解答》

附件 2：《学生火车票优惠卡自助终端使用说明》

附件 3：《铁路 12306 官方 APP 优惠资质线上核验操作

指引》

学生工作部（处）

2024年 9月 13日